
 1 

 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  ( П Р О Е К Т )   

 
О внесении изменений и 

дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района  

 

 

       принято Думой муниципального района  _____________  2017 года 

 

В соответствии с федеральными законами, областными законами, 

Уставом Парфинского муниципального района 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района, утвержденного решением Думы муниципального 

района от 22.12.2005 № 27 (в редакции решения Думы Парфинского 

муниципального района от 30.11.2016 № 79): 

1.1. Статью 5 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

        «Статья 5. Вопросы местного значения Парфинского 

муниципального района 

1. К вопросам местного значения Парфинского муниципального района 

в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Парфинского 

муниципального района, утверждение и исполнение бюджета Парфинского 

муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Парфинского 

муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

Парфинского муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Парфинского муниципального района; 



 2 

4) организация в границах Парфинского муниципального района 

электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Парфинского 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Парфинского муниципального района, и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах Парфинского муниципального района; 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Парфинского муниципального района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории Парфинского муниципального района, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 

адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории Парфинского муниципального района; 

8) организация охраны общественного порядка на территории 

Парфинского муниципального района муниципальной милицией; 

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке Парфинского муниципального района 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 

полиции; 

8.2) до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

10) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117158;fld=134;dst=100179


 3 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории Парфинского муниципального района (за исключением 

территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень территорий, население которых 

обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 

подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения 

отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи; 

12) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 

отходов; 

13) утверждение схем территориального планирования Парфинского 

муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы 

территориального планирования Парфинского муниципального района 

документации по планировке территории, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на 

территории Парфинского муниципального района, резервирование и изъятие, 

земельных участков в границах Парфинского муниципального района для 

муниципальных нужд; 

13.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории Парфинского муниципального района, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 

рекламных конструкций на территории Парфинского муниципального 

района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 

2006 года №38-ФЗ "О рекламе"; 

14) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

15) содержание на территории Парфинского муниципального района 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

16) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Парфинского муниципального района, услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 



 4 

17) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 

17.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

Парфинского муниципального района, услугами по организации досуга и 

услугами организаций культуры; 

17.2) создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

Парфинского муниципального района; 

18) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав Парфинского муниципального района, за счет средств 

бюджета Парфинского муниципального района; 

19) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

Парфинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

20) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

Парфинского муниципального района, а также осуществление 

муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

21) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории Парфинского муниципального района; 

22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

23) создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

24) обеспечение условий для развития на территории Парфинского 

муниципального района физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Парфинского муниципального района; 

25) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

26) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

27) осуществление муниципального лесного контроля; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116593;fld=134;dst=100280


 5 

28) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Парфинского муниципального 

района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о 

создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным 

законом; 

29) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

Парфинского муниципального района; 

30) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

межселенной территории Парфинского муниципального района, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

31) осуществление муниципального земельного контроля на 

межселенной территории Парфинского муниципального района; 

32) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" 

выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории. 

2. На территориях Полавского и Федорковского сельских поселений 

органами местного самоуправления Парфинского муниципального района 

решаются следующие вопросы местного значения: 

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

1.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 

муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 

организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в 

пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О 

теплоснабжении"; 

2) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

3) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

поселения; 

consultantplus://offline/ref=17D1B5A501C707CCE9634BF9DDB53F53544115A27C1AA39DE026FE87F6i274H
consultantplus://offline/ref=62AE805E9B478088EBB1EA8DCCE98199F63FCF07A2D992F5B15AFCCEF544226BC0AACA626111SDH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A7B3492E0343F02D914A14B60DD7C4FBI5Z1H


 6 

4) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения; 

5) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

6) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

7) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселения; 

8) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения; 

9) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении; 

10) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

11) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

поселения, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах 

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

12) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

13) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории поселения; 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D914A14B60DD7C4FA53I6Z8H
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B9DDABB7492E0343F02D91I4ZAH


 7 

14) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

15) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

16) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования; 

17) осуществление муниципального лесного контроля; 

18)  до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

19) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

20) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение 

открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

21) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении 

комплексных кадастровых работ. 

3. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в 

состав Парфинского муниципального района, вправе заключать соглашения с 

органами местного самоуправления Парфинского муниципального района о 

передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов этих поселений в бюджет Парфинского муниципального района в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления 

отдельных поселений, входящих в состав Парфинского муниципального 

района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Парфинского муниципального района в 

бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного 

consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4B8DCAABD492E0343F02D914A14B60DD7C4F8536E25C1IEZ1H
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A0B5492E0343F02D914A14B60DD7C4F850I6ZAH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E4BAD5A0B5492E0343F02D914A14B60DD7C4F854I6ZDH
consultantplus://offline/ref=EF96DA82EB9710A4D80B5D79F85F2EF899E7BADCAAB3492E0343F02D914A14B60DD7C4F8536E27C0IEZ9H
consultantplus://offline/ref=FC6100D5131561C019F5CD14877A9B47D13112F70B86E12F4B251FBA5AmAMCG


 8 

объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 

предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 

заключения соглашений определяется  нормативными правовыми актами 

Думы Парфинского муниципального района. 

           4. Администрация Парфинского муниципального района осуществляет 

полномочия Администрации Парфинского городского поселения, 

являющегося административным центром муниципального района, в 

случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

района. 

          1.2. Статью 5.1.  Устава Парфинского муниципального района 

изложить в следующей редакции: 

         « Статья 5.1. Права органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов 

1. Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района имеют право на: 

1) создание музеев Парфинского муниципального района; 

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории Парфинского муниципального района; 

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории Парфинского муниципального района; 

5) осуществление функций учредителя муниципальных 

образовательных организаций высшего образования, находящихся в их 

ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года; 

6) создание условий для развития туризма; 

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями 

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации»; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом «О донорстве крови и ее компонентов»; 

10) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/extended/index.php?do4=document&id4=e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/extended/index.php?do4=document&id4=e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00
consultantplus://offline/ref=A7BEB9CF71AEFA06A29FA568C176F6CD373344899AF770E772A11E1E046538CE873C7D7BF5B5DE93s9pBI


 9 

11) совершение нотариальных действий, 

предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном 

на межселенной территории населенном пункте нотариуса. 

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». 

  13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта. 

2. Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, 

участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено 

федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 

образований, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами Новгородской области, за 

счет доходов бюджета Парфинского муниципального района, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений.»; 

      1.3.Статью 11 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции:  

    «Статья 11. Голосование по отзыву депутата Думы Парфинского 

муниципального района, члена выборного органа местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, выборного 

должностного лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, голосование по вопросам изменения границ 

Парфинского муниципального района, преобразования Парфинского 

муниципального района 

1. Голосование по отзыву депутата Думы Парфинского 

муниципального района, члена выборного органа местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, выборного 

должностного лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района проводится по инициативе населения 

Парфинского муниципального района в порядке, установленном 

Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ  «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним 

областным законом для проведения местного референдума, с учётом 

особенностей, предусмотренных Федеральным законом. 

2. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских 

мандатов в Думе Парфинского муниципального района замещаются 

consultantplus://offline/ref=A0B0ADBB23E9246ECE2EA4FAAC6C9F5F716F122CBF71E0720ADCE1F7EDAF42FA3EBF169A5762B01Dz2j9G
consultantplus://offline/ref=758F9BB8200C88C1DC0828978D2EC413B9B1943CEE90BF2EC5CD1642D4o3C9H


 10 

депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых 

избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется. 

3. Основаниями для отзыва депутата Думы Парфинского 

муниципального района, члена выборного органа местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, выборного 

должностного лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района являются: 

а) невыполнение или ненадлежащее выполнение депутатом Думы 

Парфинского муниципального района, членом выборного органа 

местного самоуправления Парфинского муниципального района, 

выборным должностным лицом местного самоуправления Парфинского 

муниципального района своих полномочий, выраженных в конкретных 

противоправных решениях или действиях (бездействии) в случае их 

подтверждения в судебном порядке; 

б) нарушение законодательства Российской Федерации, 

законодательства Новгородской области, настоящего Устава в случае 

его подтверждения в судебном порядке. 

4. Депутат Думы Парфинского муниципального района, член 

выборного органа местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, выборное должностное лицо местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, в отношении 

которого инициируется отзыв, вправе участвовать во всех собраниях 

(заседаниях), проводимых при выдвижении инициативы отзыва или 

связанных с проведением голосования по отзыву. 

О времени и месте указанных собраний (заседаний) отзываемое 

лицо извещается организаторами не позднее, чем за три дня до их 

проведения. 

Решение о назначении голосования по отзыву депутата Думы 

Парфинского муниципального района, члена выборного органа 

местного самоуправления Парфинского муниципального района, 

выборного должностного лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района принимается Думой Парфинского 

муниципального района в порядке и сроки, предусмотренные 

областным законом для проведения местного референдума. 

Депутату Думы Парфинского муниципального района, члену 

выборного органа местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, выборному должностному лицу местного 

самоуправления Парфинского муниципального района обеспечивается 

возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 

Депутат Думы Парфинского муниципального района, член 

выборного органа местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, выборное должностное лицо местного 

самоуправления Парфинского муниципального района считается 

отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 



 11 

избирателей, зарегистрированных в Парфинском муниципальном 

районе (избирательном округе). 

5. Голосование по вопросам изменения границ Парфинского 

муниципального района, преобразования Парфинского муниципального 

района назначается Думой Парфинского муниципального района и 

проводится в порядке, установленном федеральным законом от 12.06.2002 № 

67-ФЗ  «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в 

соответствии с ним областным законом для проведения местного 

референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". При этом 

положения федерального и областного законов, запрещающие проведение 

агитации государственными органами, органами местного самоуправления, 

лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а 

также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на 

референдуме, не применяются. 

6. Голосование по вопросам изменения границ Парфинского 

муниципального района, преобразования Парфинского муниципального 

района считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины 

жителей Парфинского муниципального района или части Парфинского 

муниципального района, обладающих избирательным правом. Согласие 

населения на изменение границ Парфинского муниципального района, 

преобразование Парфинского муниципального района считается 

полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало 

более половины принявших участие в голосовании жителей Парфинского 

муниципального района или части Парфинского муниципального района. 

        7. Итоги голосования по отзыву депутата Думы Парфинского 

муниципального района, члена выборного органа местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, выборного 

должностного лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района, итоги голосования по вопросам изменения 

границ Парфинского муниципального района, преобразования 

Парфинского муниципального района и принятые решения подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию).»  

          1.4. Статью 13 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

         «Статья 13. Публичные слушания 

1. Главой Парфинского муниципального района или Думой 

Парфинского муниципального района для обсуждения с участием жителей 

Парфинского муниципального района проектов муниципальных правовых 

актов Парфинского муниципального района по вопросам местного значения 

могут проводиться публичные слушания. Инициатива по проведению таких 

слушаний может принадлежать населению, Главе Парфинского 

муниципального района или Думе Парфинского муниципального района. 



 12 

Решение о назначении публичных слушаний, инициированных населением 

или Думой Парфинского муниципального района, принимает Дума 

Парфинского муниципального района, а о назначении публичных слушаний, 

инициированных Главой Парфинского муниципального района – Глава 

Парфинского муниципального района. 

2. На публичные слушания  должны выноситься: 

1) проект Устава Парфинского муниципального района, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и  

дополнений в Устав Парфинского муниципального района, кроме случаев, 

когда  в Устав Парфинского муниципального района вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 

субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета Парфинского муниципального района и отчет о его 

исполнении; 

   3) проекты планов и программ развития Парфинского муниципального 

района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы 

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы 

отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения 

одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; 

  4) вопросы о преобразовании Парфинского муниципального 

района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13  

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» для преобразования Парфинского муниципального района 

требуется получение согласия населения Парфинского муниципального 

района, выраженного путем голосования. 

      3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением Думы Парфинского муниципального района, которое должно 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей Парфинского 

муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

Парфинского муниципального района, опубликование результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений. 

consultantplus://offline/ref=AD4FA60C8B9676C821C25C19B615F45471C06EDB9BEC466F221CF9DFZBH


 13 

         1.5.  Статью 18 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции 
         «Статья 18.  Глава Парфинского муниципального района 

1. Глава Парфинского муниципального района является высшим 

должностным лицом Парфинского муниципального района. 

2. Глава Парфинского муниципального района избирается сроком на 5 

лет. Полномочия Главы Парфинского муниципального района начинаются со 

дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в 

должность вновь избранного Главы Парфинского муниципального района. 

Срок полномочий Главы Парфинского муниципального района составляет 5 

лет. 

3. Глава Парфинского муниципального района избирается Думой 

Парфинского муниципального района из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляет 

Администрацию Парфинского муниципального района. Порядок проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Парфинского 

муниципального района устанавливается Думой Парфинского 

муниципального района. Порядок проведения конкурса должен 

предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени 

и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения 

конкурса. 

Кандидатом на должность Главы Парфинского муниципального района 

может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения 

конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений 

пассивного избирательного права для избрания выборным должностным 

лицом местного самоуправления. 

4. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой 

Парфинского муниципального района. При формировании конкурсной 

комиссии в Парфинском муниципальном районе половина членов 

конкурсной комиссии назначается Думой Парфинского муниципального 

района, а другая половина – Губернатором Новгородской области. 

В случае, предусмотренном абзацем третьим части 2 статьи 34 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», при 

формировании конкурсной комиссии в Парфинском муниципальном районе 

одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается Думой 

Парфинского муниципального района, одна четвертая – Советом депутатов 

Парфинского городского поселения, являющегося административным 

центром Парфинского муниципального района, а половина - Губернатором 

Новгородской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и 

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой 

consultantplus://offline/ref=1E8ED20534E3A06F61A89275E26D18FFF87C64B2259A75297699429EE25DuEG


 14 

Парфинского муниципального района полномочий по решению вопросов 

местного значения. 

Думе Парфинского муниципального района для проведения голосования по 

кандидатурам на должность Главы Парфинского муниципального района 

представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией 

кандидатов 

         4.1.  В    случае    досрочного   прекращения   полномочий   Главы 

 Парфинского муниципального района  избрание  Главы  Парфинского 

муниципального района,  избираемого   Думой Парфинского 

муниципального района  из  числа  кандидатов,  представленных  

конкурсной комиссией  по  результатам  конкурса, осуществляется не 

позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения 

полномочий. 

    При  этом  если до истечения срока полномочий Думы Парфинского 

муниципального района  осталось менее шести месяцев, избрание Главы 

 Парфинского муниципального района  из   числа  кандидатов, 

 представленных  конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в 

течение  трех  месяцев  со  дня  избрания  Думы Парфинского 

муниципального района  в правомочном составе. 

      5. Избрание Главы Парфинского муниципального района 

оформляется решением Думы Парфинского муниципального района, 

которое подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней с 

момента принятия этого решения. 

Избранный Глава Парфинского муниципального района вступает 

в должность не позднее десяти дней со дня официального опубликования 

решения об избрании Главы Парфинского муниципального района. 

      6. Дата и порядок вступления в должность устанавливаются решением 

Думы Парфинского муниципального района. 

      7.  Глава Парфинского  муниципального района подконтролен и 

подотчетен населению и Думе Парфинского  муниципального района. Глава 

Парфинского муниципального района осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. 

       8. Статус Главы Парфинского муниципального района и ограничения, 

связанные с его деятельностью устанавливаются статьей 40  Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

      9. Глава Парфинского муниципального района не может быть привлечен 

к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, 

позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, 

соответствующие его статусу, в том числе по истечении срока своих 

полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда Главой 

муниципального района были допущены публичные оскорбления, клевета 

или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена 

федеральным законом. 



 15 

      10. Глава Парфинского муниципального района обладает собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения, за исключением 

полномочий, отнесенных федеральными и областными законами, а также 

настоящим Уставом к компетенции органов государственной власти или 

Думы Парфинского муниципального района. 

      Глава Парфинского муниципального района: 

      1) представляет Парфинский муниципальный район в отношениях с 

органами местного самоуправления других муниципальных образований, 

органами государственной власти, гражданами и организациями, без 

доверенности действует от имени Парфинского муниципального района; 

      2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, нормативные правовые акты, принятые Думой Парфинского 

муниципального района; 

      3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

      4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы 

Парфинского муниципального района; 

      5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

Парфинского муниципального района полномочий по решению вопросов 

местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления Парфинского муниципального района 

федеральными законами и областными законами; 

      6) осуществляет личный прием граждан, рассмотрение предложений, 

заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений; 

      7) исполняет иные полномочия, отнесенные к компетенции Главы 

Парфинского муниципального района федеральными законами, областными 

законами и настоящим Уставом. 

11. Глава муниципального образования должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

       12. Глава Парфинского муниципального района представляет Думе 

Парфинского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей 

деятельности, о результатах деятельности Администрации муниципального 

района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Думой Парфинского 

муниципального района. 

13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

consultantplus://offline/ref=E91ADF02CD9A425D837A368123990FE61A2F30323095E82C0C59875C8Fu1K3J
consultantplus://offline/ref=E91ADF02CD9A425D837A368123990FE619263C393297E82C0C59875C8Fu1K3J
consultantplus://offline/ref=E91ADF02CD9A425D837A368123990FE619263D3F3C92E82C0C59875C8Fu1K3J


 16 

представляемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции Главой Парфинского 

муниципального района, проводится по решению Губернатора 

Новгородской области в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации. 

14. При выявлении в результате проверки, проведенной в 

соответствии с пунктом 13 настоящей статьи, фактов несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района 

в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные Главой Парфинского 

муниципального района, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, определяемом муниципальными 

правовыми актами.» 

       1.6. Статью 20 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции 
       «Статья 20. Досрочное прекращение полномочий Главы 

Парфинского муниципального района  

1. Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти – со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования 

(обнародования) соответствующего решения Думы Парфинского 

муниципального района об отставке по собственному желанию. 

В случае непринятия Думой Парфинского муниципального района 

отставки по собственному желанию Главы Парфинского муниципального 

района его полномочия прекращаются по истечении двухнедельного срока с 

момента подачи заявления об отставке; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" - с момента вступления 

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115B0301EB678DF35W5fCH
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H


 17 

в силу решения Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"- со дня вступления в 

силу правового акта Губернатора Новгородской области об отрешении от 

должности Главы Парфинского муниципального района; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со дня 

наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

  10) отзыва избирателями –  со дня опубликования итогов голосования 

по отзыву Главы Парфинского муниципального района; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Парфинского 

муниципального района - со дня вступления в силу соответствующего 

решения суда; 

12) преобразования Парфинского муниципального района, 

осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации, а также в случае упразднения муниципального 

образования - со дня формирования представительного органа вновь 

образованного муниципального образования; 

13) увеличения численности избирателей Парфинского 

муниципального района более чем на 25 процентов, произошедшего 

вследствие изменения границ Парфинского муниципального района - со дня 

формирования Думы Парфинского муниципального района нового созыва в 

правомочном составе. 



 18 

2.  Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 

законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами».  

3.Полномочия Главы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента 

Российской Федерации в случаях несоблюдения Главой Парфинского 

муниципального района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними 

детьми запрета, установленного Федеральным законом от 07 мая 2013 года 

№ 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Полномочия Главы Парфинского муниципального района прекращаются 

досрочно со дня установления уполномоченными органами фактов, 

указанных в частях 2 и 3 настоящей статьи. 

4. Отставка Главы Парфинского муниципального района по 

собственному желанию осуществляется путем направления 

соответствующего заявления в Думу Парфинского муниципального района. 

В случае непринятия Думой Парфинского муниципального района 

отставки Глава Парфинского муниципального района вправе сложить 

полномочия по истечении двух недель со дня подачи заявления с 

письменным уведомлением Думы Парфинского муниципального района. 

5. Решение Думы Парфинского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района 

принимается не менее чем двумя третями голосов от установленной 

численности депутатов Думы Парфинского муниципального района. 

6. Досрочное избрание Главы Парфинского муниципального района 

проходит в порядке, предусмотренном статьей 18 настоящего Устава.  

       7.  В случае, если избранный Думой Парфинского муниципального 

района Глава Парфинского муниципального района, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Думы Парфинского 

муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном 

порядке указанное решение, Дума Парфинского муниципального района не 

вправе принимать решение об избрании Главы Парфинского 

муниципального района до вступления решения суда в законную силу 

consultantplus://offline/ref=68D57F557239B9418DFFD34CF20DDB23255ED31883D18133153E6B09EFW1B7H


 19 

        8. Решение Думы Парфинского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий Главы Парфинского муниципального района 

подлежит официальному опубликованию.» 

      1.7.Статью 21 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

       «Статья 21. Исполнение обязанностей Главы Парфинского 

муниципального района 

В случае отсутствия Главы Парфинского муниципального района, 

невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного 

прекращения им своих полномочий, либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу 

или временного отстранения от должности его полномочия временно 

исполняет Первый заместитель Главы администрации Парфинского 

муниципального района». 

       1.8.   Статью 24 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 
        «Статья 24. Депутат Думы Парфинского муниципального района 

1. Срок полномочий депутата Думы Парфинского муниципального 

района соответствует сроку полномочий Думы Парфинского 

муниципального района, но не может превышать срок его полномочий как 

Главы поселения или депутата Совета депутатов поселения, входящего в 

состав Парфинского муниципального района. 

Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района, 

являющегося депутатом Совета депутатов поселения, начинаются со дня его 

избрания Советом депутатов поселения из своего состава и заканчиваются со 

дня начала работы Думы Парфинского муниципального района нового 

созыва, либо в день прекращения его полномочий как депутата Совета 

депутатов поселения. 

Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района, 

являющегося Главой поселения, входящего в состав территории 

Парфинского муниципального района, начинаются со дня его вступления в 

должность Главы поселения и прекращаются в день вступления в должность 

вновь избранного Главы поселения. 

2. Депутат Думы Парфинского муниципального района осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной 

деятельности (работы). 

3. Формами осуществления депутатом Думы Парфинского муни-

ципального района своих полномочий являются: 

участие в заседаниях Думы Парфинского муниципального района; 

участие в работе комиссий Думы Парфинского муниципального 

района; 

подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы 

Парфинского муниципального района; 

участие в выполнении поручений Думы Парфинского муниципального 

района. 



 20 

4. Статус депутата Думы Парфинского муниципального района и 

ограничения, запреты и обязанности, связанные с депутатской деятельностью 

устанавливаются Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

5. Депутату Думы Парфинского муниципального района 

гарантируются условия для беспрепятственного осуществления своих 

полномочий, защита прав, чести и достоинства. 

6. Депутат Думы Парфинского муниципального района не может быть 

привлечен к уголовной или административной ответственности за 

высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие 

действия, соответствующие статусу депутата Думы Парфинского 

муниципального района, в том числе по истечении срока его полномочий. 

Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом Думы 

Парфинского муниципального района, были допущены публичные 

оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые 

предусмотрена федеральным законом. 

7. Депутат Думы Парфинского муниципального района должен 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции депутатом Думы 

Парфинского муниципального района, проводится по решению 

Губернатора Новгородской области в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации. 

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в 

соответствии с частью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/23bfa9af-b847-4f54-8403-f2e327c4305a.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/eb042c48-de0e-4dbe-8305-4d48dddb63a2.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/eb042c48-de0e-4dbe-8305-4d48dddb63a2.html
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115B0301EB678DF35W5fCH
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F07075D9592CA0711B4B3BA115WBf0H
consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37979D25B2EA0711B4B3BA115WBf0H


 21 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата Думы Парфинского 

муниципального, в орган местного самоуправления, уполномоченный 

принимать соответствующее решение, или в суд. 

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатами Думы 

муниципального района размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, определяемом муниципальными 

правовыми актами»; 

11.  Досрочное прекращение полномочий депутата Думы Парфинского 

муниципального района наступает в случае: 

1) смерти –  со дня смерти;  

2) отставки по собственному желанию –  со дня подачи депутатом 

заявления об отставке в Думу Парфинского муниципального района. Дума 

Парфинского муниципального района обеспечивает официальное 

опубликование информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим  - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда  - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства  - со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления - со дня 

наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

consultantplus://offline/ref=B218650D7004B0087110662B4E28E897F37978D4552BA0711B4B3BA115WBf0H


 22 

           8) отзыва избирателями- со дня опубликования итогов 

голосования по отзыву, проведенному в порядке, предусмотренном 

статьей 9 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Думы Парфинского 

муниципального района - со дня прекращения ее полномочий; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

11) прекращения его полномочий соответственно в качестве Главы 

поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе 

муниципального района – со дня наступления фактов, указанных в 

настоящем пункте 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с 

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы 

Парфинского муниципального района днем появления основания для 

досрочного прекращения полномочий является день поступления в 

Думу Парфинского муниципального района данного заявления. 

13. Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным Законом от 25 

декабря     2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным Законом от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным Законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» - со дня 

вступления в силу решения Думы Парфинского муниципального района о 

досрочном прекращении полномочий депутата Думы Парфинского 

муниципального района. 

 14. Решение Думы Парфинского муниципального района о  досрочном 

прекращении полномочий депутата Думы Парфинского муниципального 

района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями Думы Парфинского муниципального 

района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого 

основания. 

          15. Дума Парфинского муниципального района обеспечивает 

официальное опубликование решения о досрочном прекращении 

полномочий депутата Думы Парфинского  муниципального района, за 

исключением случая, указанного в пункте 9 части 7 настоящей статьи, при 



 23 

наступлении которого обеспечение официального опубликования 

информации о досрочном прекращении полномочий Думы Парфинского 

муниципального района должно осуществляться Администрацией 

Парфинского муниципального района.» 

      1.9. Статью 351 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

 «Статья 35.1.  Муниципальный контроль  

1.  Органы местного самоуправления Парфинского муниципального 

района организуют и осуществляют муниципальный контроль за 

соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, областными законами. 

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля". 

3. Органом, уполномоченным на осуществление  муниципального 

контроля, в Парфинском муниципальном районе является Администрация 

Парфинского муниципального района.  

4. К полномочиям Администрации муниципального района относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории.  Перечень видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 

осуществление, ведется в порядке, установленном Думой Парфинского 

муниципального района; 

2) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления Парфинского муниципального района; 

3) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

разработка в соответствии с типовыми административными 

регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами 

исполнительной власти Новгородской области, административных 

регламентов осуществления регионального государственного контроля 

(надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы 

местного самоуправления. Разработка и принятие указанных 

административных регламентов осуществляются в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами Новгородской 

области; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115957;fld=134


 24 

4) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством 

Российской Федерации; 

5) осуществление иных, предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области 

полномочий. 

5. Определение перечня должностных лиц Администрации 

Парфинского муниципального района, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль и их полномочий, в том числе утверждение 

ежегодных планов проведения плановых проверок, осуществляет Глава 

Парфинского муниципального района на основании муниципальных 

правовых актов. 

6. При организации проведения проверок соблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных 

федеральными законами, областными законами, в случаях, если 

соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами и 

областными законами  к полномочиям органов местного самоуправления, 

издаются распоряжения Администрации Парфинского муниципального 

района о проведении проверок. 

          Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 

соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными 

правовыми актами  либо областным законом и принятыми в соответствии с 

ним муниципальными правовыми актами.» 
       1.10. Статью 36 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

« Статья 36. Муниципальные правовые акты Парфинского 

муниципального района 

1. В систему муниципальных правовых актов Парфинского 

муниципального района входят: 

1) Устав Парфинского муниципального района, правовые акты, 

принятые на местном референдуме; 

2) нормативные и иные правовые акты Думы Парфинского 

муниципального района; 

3) постановления и распоряжения Главы Парфинского муниципального 

района; 

4) постановления и распоряжения Администрации Парфинского 

муниципального района; 

5) постановления и распоряжения председателя Думы Парфинского 

муниципального района; 

6) правовые акты иных должностных лиц местного самоуправления 

Парфинского муниципального района, предусмотренных настоящим 

Уставом. 

consultantplus://offline/ref=024EBC92CD2E323BF11DE546519C0F75D09C4B4975F2623D55D82E0CE5B9C6D8191CC2A5g2P1J


 25 

2. Устав Парфинского муниципального района и оформленные в виде 

муниципальных правовых актов решения, принятые на местном 

референдуме, являются актами высшей юридической силы  в системе 

муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на 

всей территории Парфинского муниципального района. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу 

Парфинского муниципального района и правовым актам, принятым на 

местном референдуме. 

3. Дума Парфинского муниципального района по вопросам, 

отнесенным к ее компетенции федеральными законами, областными 

законами, Уставом Парфинского муниципального района, принимает 

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории Парфинского муниципального района, решение об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку, а также решения по 

вопросам организации деятельности Думы Парфинского муниципального 

района и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными 

законами, областными законами, настоящим Уставом. 

Решения Думы Парфинского муниципального района, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

Парфинского муниципального района, принимаются большинством голосов 

от установленной численности депутатов Думы Парфинского 

муниципального района, если иное не установлено Федеральным законом № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

4. Глава Парфинского муниципального района, исполняющий 

полномочия Главы администрации Парфинского муниципального района, в 

пределах своих полномочий, установленных федеральными и областными 

законами, Уставом Парфинского муниципального района, нормативными 

правовыми актами Думы Парфинского муниципального района, издает 

постановления и распоряжения Администрации Парфинского 

муниципального района по вопросам местного значения и по вопросам, 

связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Парфинского 

муниципального района федеральными и областными законами, а также 

распоряжения Администрации Парфинского муниципального района по 

вопросам организации  работы Администрации Парфинского 

муниципального района. 

5. Председатель Думы Парфинского муниципального района издаёт 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы 

Парфинского муниципального района, подписывает решения Думы 

Парфинского муниципального района. 

6. Иные должностные лица местного самоуправления Парфинского 

муниципального района издают правовые акты по вопросам, отнесенным к 

их полномочиям настоящим Уставом. 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


 26 

7. Проекты муниципальных правовых актов могут вносится 

председателем и депутатами Думы Парфинского муниципального района, 

Главой Парфинского муниципального района, Избирательной комиссией 

Парфинского муниципального района, Контрольно-счетной палатой 

Парфинского муниципального района, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан, 

прокурором Парфинского района. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень 

и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным 

правовым актом органа местного самоуправления Парфинского 

муниципального района или должностного лица  местного самоуправления 

Парфинского муниципального района, на рассмотрение которых вносятся 

указанные проекты. 

Муниципальные правовые акты принимаются (издаются) по итогам 

рассмотрения проектов соответствующих муниципальных правовых актов 

органами и должностными лицами местного самоуправления Парфинского 

муниципального района в пределах своей компетенции. 

8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов 

муниципального района, включенного в соответствующий перечень 

областным законом, согласно положениям части 6 статьи 46 Федерального 

закона от 06  октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающие 

новые и изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности,  подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления муниципального района, включенного в соответствующий 

перечень областным законом согласно положениям части 6 статьи 

46 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»  в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с областным законом за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Думы муниципального 

района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 

местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Думы муниципального 

района, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и местных бюджетов. 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/extended/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


 27 

9. Порядок проведения органами местного самоуправления 

муниципального района, включенного в соответствующий перечень 

областным законном, оценки регулирующего воздействия 

проектов  муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих 

новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами  обязанности для субъектов 

предпринимательской или инвестиционной деятельности, утверждается 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

областным законом. 

10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с областным законом. 

11.  Результаты экспертизы оформляются в форме заключения, 

содержащего выводы  о наличии (отсутствии) в муниципальном 

нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 

также предложения о способах их устранения. 

12. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их 

действие может быть приостановлено органами местного самоуправления 

Парфинского муниципального района или должностными лицами местного 

самоуправления Парфинского муниципального района, принявшими 

(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае 

упразднения таких органов или соответствующих должностей либо 

изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - 

органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 

приостановления действия муниципального правового акта отнесено 

принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а 

также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного 

самоуправления Парфинского муниципального района отдельных 

государственных полномочий, переданных им федеральными законами и 

областными законами, - уполномоченным органом государственной власти 

Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти 

Новгородской области). 

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления Парфинского муниципального района или 

должностным лицом местного самоуправления Парфинского 

муниципального района в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии 



 28 

с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

Администрация Парфинского муниципального района или должностные 

лица местного самоуправления Парфинского муниципального района 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Дума 

Парфинского муниципального района - не позднее трех дней со дня принятия 

ими решения. 

13. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем 

порядке: 

   1)  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). 

 2) Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

Парфинского муниципального района, должностных лиц Парфинского 

муниципального района вступают в силу со дня их подписания, если в самих 

актах не установлены иные сроки вступления в силу; 

3)  Нормативные правовые акты Думы Парфинского муниципального 

района о налогах и сборах вступают в силу в порядке, предусмотренном 

частью 9 статьи 28 настоящего Устава. 

14. Официальным источником опубликования муниципальных 

правовых актов, которые в соответствии с настоящим Уставом подлежат 

официальному опубликованию, является периодическое печатное издание 

«Парфинский Вестник». 

15. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе 

оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 

референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Новгородской области, организация и ведение которого 

осуществляются органами государственной власти Новгородской области в 

порядке, установленном областным законом.»; 

         1.11.Статью 38 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

       «Статья 38. Муниципальная служба в Парфинском муниципальном 

районе 

1. Правовое регулирование муниципальной службы, включающая 

квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей, порядок 

исполнения обязанностей по должности муниципальной службы 

устанавливается федеральным и областным законами и в соответствии 

consultantplus://offline/ref=FF701428052F856D0E1A4D9D38CBDCB2870878A068EDEBE70F1466EBBBgDb1H


 29 

с ними, принимаемыми нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Парфинского муниципального района.». 

          2.  Муниципальным служащим Парфинского муниципального района 

выплачивается ежегодная единовременная компенсационная выплата на 

лечение (оздоровление)  (далее- единовременная компенсационная выплата). 

Размер единовременной компенсационной выплаты устанавливается Думой 

Парфинского муниципального района ежегодно при принятии решения о 

бюджете Парфинского муниципального района на очередной финансовый 

год и на плановый период. Порядок выплаты единовременной 

компенсационной выплаты определяется органами местного самоуправления 

Парфинского муниципального района.» 

        1.12. Статью 571 Устава Парфинского муниципального района изложить 

в следующей редакции: 

        «Статья 571 Удаление Главы  Парфинского муниципального района 

в отставку 

1. Дума Парфинского муниципального района в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

вправе удалить Главу Парфинского муниципального района в отставку по 

инициативе депутатов Думы Парфинского муниципального района или по 

инициативе Губернатора Новгородской области. 

2. Основаниями для удаления Главы Парфинского муниципального 

района в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы Парфинского 

муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами, уставом Парфинского 

муниципального района, и (или) обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и  областными законами; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Парфинского 

муниципального района Думой Парфинского муниципального района по 

результатам его ежегодного отчета перед Думой Парфинского 

муниципального района, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE2D776F2265D9C90925087A50576F6322F49D81D722FEC41D9295D6FDE27CaA65I
consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE2D776F2265D9C90925087A50576F6322F49D81D722FEC41D9295D6FDE27CaA64I


 30 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

5) допущение Главой Парфинского муниципального района, иными 

органами и должностными лицами местного самоуправления Парфинского 

муниципального района и подведомственными организациями массового 

нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и 

гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к 

религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по 

признакам расовой, национальной, языковой или религиозной 

принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 

межконфессионального согласия и способствовало возникновению 

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов Думы Парфинского муниципального района 

об удалении Главы Парфинского муниципального района в отставку, 

выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности 

депутатов Думы Парфинского муниципального района, оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Думу Парфинского муниципального района. 

Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Думы 

Парфинского муниципального района об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава 

Парфинского муниципального района и Губернатор Новгородской области 

уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 

обращения в Думу Парфинского муниципального района. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Парфинского 

муниципального района об удалении Главы Парфинского муниципального 

района в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора 

Новгородской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Думы 

Парфинского муниципального района об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку предполагается рассмотрение вопросов, 

касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и областными законами, и (или) 

решений, действий (бездействия) Главы Парфинского муниципального 

района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку может быть принято только 

при согласии Губернатора Новгородской области. 

consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE2D776F2265D9C90925087A50576F6322F49D81D722FEC41D9295D6FDE27CaA65I
consultantplus://offline/ref=6D3F64F4B79E99ED1EAE2D776F2265D9C90925087A50576F6322F49D81D722FEC41D9295D6FDE27CaA64I


 31 

6. Инициатива Губернатора Новгородской области об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Думу Парфинского муниципального 

района  вместе с проектом соответствующего решения Думы Парфинского 

муниципального района. О выдвижении данной инициативы Глава 

Парфинского муниципального района уведомляется не позднее дня, 

следующего за днем внесения указанного обращения в Думу Парфинского 

муниципального района. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Думы Парфинского 

муниципального района или Губернатора Новгородской области об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку осуществляется 

Думой Парфинского муниципального района в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 

8. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку считается принятым, 

если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 

численности депутатов Думы Парфинского муниципального района. 

9. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку подписывается 

председателем Думы Парфинского муниципального района. 

10. При рассмотрении и принятии Думой Парфинского 

муниципального района решения об удалении Главы Парфинского 

муниципального района в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с 

обращением депутатов Думы Парфинского муниципального района или 

Губернатора Новгородской области и с проектом решения Думы 

Парфинского муниципального района об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Думы 

Парфинского муниципального района объяснения по поводу обстоятельств, 

выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку. 

11. В случае, если Глава муниципального района не согласен с 

решением Думы Парфинского муниципального района об удалении его в 

отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

12. Решение Думы Парфинского муниципального района об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять 

дней со дня его принятия. В случае, если Глава Парфинского 

муниципального района в письменном виде изложил свое особое мнение по 

вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 

(обнародованию) одновременно с указанным решением Думы Парфинского 

муниципального района. 

13. В случае, если инициатива депутатов Думы Парфинского 

муниципального района или Губернатора Новгородской области об удалении 

Главы Парфинского муниципального района в отставку отклонена Думой 



 32 

Парфинского муниципального района, вопрос об удалении Главы 

Парфинского муниципального района в отставку может быть вынесен на 

повторное рассмотрение Думы Парфинского муниципального района не 

ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Думы Парфинского 

муниципального района, на котором рассматривался указанный вопрос. 

14. Глава Парфинского муниципального района, в отношении которого 

Думой Парфинского муниципального района принято решение об удалении 

его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного 

решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого 

решения.» 

      1.13.Статью 59 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

     «Статья 59. Принятие Устава Парфинского муниципального района, 

решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Парфинского муниципального района  

        1. Инициатива по внесению на рассмотрение Думы Парфинского 

муниципального района проекта нового Устава Парфинского 

муниципального района, а также проекта решения о внесении изменений и 

(или) дополнений в Устав Парфинского муниципального района может 

исходить от Главы  Парфинского муниципального района или от депутатов 

Думы Парфинского муниципального района, численностью не менее одной 

трети от установленного числа депутатов. 

2. Проект Устава Парфинского муниципального района, проект решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального 

района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии 

Устава Парфинского муниципального района, внесении изменений и 

дополнений в Устав Парфинского муниципального района подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным 

опубликованием (обнародованием) установленного Думой Парфинского 

муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного 

Устава, проекту указанного решения, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в периодическом печатном издании  «Парфинский Вестник». Не 

требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в устав Парфинского муниципального района, 

а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в 

устав Парфинского муниципального района вносятся изменения в 

форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов 

субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

3. По проекту Устава Парфинского муниципального района и по 

проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Парфинского муниципального района проводятся публичные слушания, в 

соответствии с настоящим Уставом. 



 33 

4. Устав Парфинского муниципального района и решение о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского муниципального 

района, принимаются большинством в две трети голосов от установленной 

численности депутатов Думы Парфинского муниципального района. 

 5. Устав Парфинского муниципального района, решение о внесении в 

изменений и (или) дополнений в Устав Парфинского муниципального района 

подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований в порядке, 

предусмотренном федеральным законом.» 

   6. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального 

района вносятся муниципальным правовым актом, который может 

оформляться: 

   1) решением Думы муниципального района, подписанным его 

председателем и Главой Парфинского муниципального района;  

   2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой 

муниципального района и подписанным Главой Парфинского 

муниципального района. В этом случае на данном правовом акте 

проставляются реквизиты решения Думы муниципального района о его 

принятии. Включение в такое решение Думы муниципального района 

переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и 

дополнений, вносимых в Устав Парфинского муниципального района, 

не допускается». 

   7.Изложение  Устава Парфинского  муниципального района  в  новой 

редакции муниципальным  правовым  актом  о внесении изменений и 

дополнений в Устав Парфинского муниципального района  не  

допускается.  В  этом случае принимается  новый   Устав  Парфинского 

муниципального района,  а  ранее  действующий  Устав Парфинского 

муниципального района  и  муниципальные  правовые акты о внесении 

в  него   изменений   и   дополнений  признаются  утратившими  силу  со  

дня  вступления в силу нового Устава Парфинского муниципального 

района.» 

      1.14.Статью 60 Устава Парфинского муниципального района изложить в 

следующей редакции: 

     «Статья 60. Вступление в силу Устава Парфинского муниципального 

района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Парфинского муниципального района 

       1. Устав Парфинского муниципального района, решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав Парфинского муниципального района 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их 

государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник». 

Глава Парфинского муниципального района обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные Устав Парфинского муниципального 



 34 

района, решение  о внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований. 

2. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Парфинского 

муниципального района и изменяющие структуру органов местного 

самоуправления, разграничение полномочий между органами местного 

самоуправления (за исключением случаев приведения Устава 

Парфинского муниципального района в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 

силу после истечения срока полномочий Главы Парфинского 

муниципального района, подписавшего муниципальный правовой акт о 

внесении указанных изменений и дополнений в Устав Парфинского 

муниципального района. 

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Парфинского 

муниципального района и предусматривающие создание контрольно-

счетного органа Парфинского муниципального района, вступают в силу в 

порядке, предусмотренном частью 1 настоящей статьи.» 

          2.Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского 

муниципального района на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

          3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского 

муниципального района, Администрации Парфинского муниципального 

района привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие 

с настоящим решением. 

4. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального 

района вступают в силу после их государственной регистрации и 

официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» за исключением подпункта 8 пункта 1 статьи 5, 

пунктов 3, 4, 5 статьи 18 Устава Парфинского муниципального района в 

редакции настоящего решения. 

Подпункт 8 пункта 1 статьи 5 Устава Парфинского муниципального 

района в редакции настоящего решения вступает в силу в сроки, 

установленные федеральным законом, определяющим порядок организации 

и деятельности муниципальной милиции. Пункты 3, 4, 5 статьи 18 Устава 

Парфинского муниципального района в редакции настоящего решения 

вступают в силу после истечения срока полномочий избранного Главы 

Парфинского муниципального района. 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



 35 

 

Проект подготовил и завизировал 

Заведующий юридическим отделом 

Администрации муниципального района           И.В.Кучерова 
 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


